(a) *Forcellinus* post hanc epistolam, et sequentem ipsius annotationem de suscepti perfectique operis sui tempore, addiderat *Indicem scriptorum Latinorum per ætates, ex commentario Jac. Faccioli de ortu, interitu et instaurazione linguae Latine*, quod una cum oratione habita in Seminario Patavino discissionem, ejusdemque obitum, *Facciolatus et Cognolatus* plura Lexico, quod ineditum per plures annos in bibliotheca ejusdem Seminarii jacuit, addiderat scriptorum loca ex recentissimis editionibus quas *FORCELLINUS* nec viderat, nec consuluerat, qua de re V. Leon. Targæ verba in adnot. 2. pag. 80. ad Cornelii Celsi editionem Veronensem ann. MDCCCX. ab eodem curatam. Altamen præcipuam editionem, qua *FORCELLINUS*, aut ego usi sumus, post brevissimam auctoris vitam in indice auctorum eorumque operum citandam curavi, ut varietatis lectionum diversæque capitum divisionis ratio lectoribus constaret.

(b) Hunc catalogum ideo omisi, quia post *FORCELLINI* a Seminario Patavino discissionem, ejusdemque obitum, *Facciolatus et Cognolatus* plura Lexico, quod ineditum per plures annos in bibliotheca ejusdem Seminarii jacuit, addiderat scriptorum loca ex recentissimis editionibus quas *FORCELLINUS* nec viderat, nec consuluerat, qua de re V. Leon. Targæ verba in adnot. 2. pag. 80. ad Cornelii Celsi editionem Veronensem ann. MDCCCX. ab eodem curatam. Altamen præcipuam editionem, qua *FORCELLINUS*, aut ego usi sumus, post brevissimam auctoris vitam in indice auctorum eorumque operum citandam curavi, ut varietatis lectionum diversæque capitum divisionis ratio lectoribus constaret.

neo operi inseruisse, crevisset profecto in duplum, et sua mole ab utendo deterruisset. Vidi ego, et quis non? Græca Aetea, Etrusca, Gallica, Hispanica, etc., in quibus aut prorsus nulla, aut permodica geographiæ ratio habita est. Latina sum persecutus quanta maxima diligentia potui: in hoc unum industriam, vires, tempus collocavi: adolescens manum admovi, senex, dum perficerem, factus sum, ut videtis. Utrum nihil aliud, quam ab aliis descripserim, conferendo cum aliis intelligatis. Macli igitur animis, studiosi Clerici: Romanam eloquentiam amate, quæ vobis olim sanctæ Ecclesiæ inservientibus magnopere est futura: et præter assiduam curam, qua bene merentur de studiis vestris magistri seduli, hæc etiam a me subsidia habete.

IV.

EPISTOLA EDITA

VENETIIS ANNO MDCCCLVI.

INTER MENSTRUAS HISTORIÆ LITTERARIE MEMORIAS

APUD PETRUM VALVASENSEM T. VII. P. II. ARTIC. X.

JACOBUS FACCIOLOLATUS

JOSEPHO LASTÆ

VENETE PISANORUM BIBLIOTHECE PRÆFECTO

S. D.

Quid ais, o bone? Me ne Calepini Lexicum fecisse? Ego vero nec feci, nec fecisse velim. Hujus libri auctor Fr. Ambrosius est, patria Calepinus, instituto cœnobita Eremitanus; qui tantum operæ in eum contulit, quantum industrii cœnobitæ vires et tempora patiebantur. Laudandus hominis conatus, qui omnium ante se famam obscuravit, solusque grammaticas scholas diutissime tenuit. Auctus subinde a multis est, iterumque ac sæpius editus; jamque ita creverat, præsertim Passerattii sive opera, sive nomine, ut vix quippiam ad hoc studii genus addi posse videretur. Itaque cum ego Patavini Seminarii scholis præfector exutere illum cœpi, et palam prositeri, velle me millia multa expellere, quæ barbara essent, atque alia sufficere, crabrones excitavi, a quorum aculeis vix me servavit Apollo: Georgium dico Card. Cornelium, Episcopum Patavini, qui mihi uni credere maluit, totiusque rei arbitrium concessit. Illud quoque permisit, ut unum aliquem ex meis discipulis (nam eodem tempore Academiæ scholam regebam) deligerem ingenio moribusque spectatum, isque Ægidius FORCELLUS fuit, qui zothecula mea inclusus mihi uni auscultaret, operamque fideliter præberet. Sed cui hæc? Tu ipse circa tempora illa alumnus Seminarii eras, et omnia recte nosti. Quatuor admodum annis expurgatus, auctus et perpolitus liber est. non quidem ut debuit, sed ut potuit, urgente quotidie typographo. Placuit Latinitatis studiosis, et invidiam extinxit. Hinc crevit audacia, et majus aliquid cogitare cœpi. Scilicet ne ipse quidem mihi Caroli Stephani Thesaurus probabatur. Quid quæris? Novum concedere Latinæ linguae Lexicum aggressus sum, quod voces omnes, variosque earum usus complecteretur. ejusdem adhibita Forcellini opera, huic studiorum generi jam assueti planeque dicati. Vix se volumina apud me scripserat, cum Card. Cornelius fatu cessit, percussoque pastore dispersæ sunt oves usque ad annum sæculi tricesimum. Tunc ego Seminarii curam denuo suscipere jussus, quantum publicæ Universitatis ratio pateretur, pristini operis cogitationem revocavi. eundemque adjutorem accivi, qui jam satis superque instructus, ipse per se, acceptis præsidii, lucubraret. Tandem per varios casus, quos nihil attinet commemorare, ad calcem ventum est, vixque ego in plerasque litteras quippiam contuli præter consilium. Princeps hujus operis conditor alque adeo unus, Forcellinus est (1).

Jam habes de toto Calepini negotio, quo pertinet pars litterarum tuarum prima, etc.

Patavio Idib. Januar. ann. MDCCCLVI.

(1) Edidit iterum hanc epistolam Facciolatus an. MDCCCLIX. in calce libri, cui titulus: *Animadversiones Criticas in magnum Petri Danneri Dictionarium*. Locum hunc ita mutavit: *Tandem per varios casus, quos nihil attinet commemorare, ad calcem ventum est; vixque ego in epistolam tertio edidit, anno scilicet MDCCCLXV., et est CLXX. inter ejus Epistolas Latinas (pag. 296)*. Locum hunc ita mutavit: *Tandem toto Calepini negotio etc. Erat ille adhuc in vivis, cum typographus in hoc opere laborare jam cœperat. Hæc itaque in scriptis reliquit, quæ huic et litterarum amore diutius ferre non potuit scholarum Latinarum voces jure querentium deesse sibi adhuc satis copiosum Latinitatis Lexicum. Superi faciant, ut omnia illi bene vertant, quæ ad typographia hujus totiusque Seminarii felicitatem summo consilio et providentia jam instituit.*

V.

IX. CAL. MART. ANN. MDCCCLIII.

ÆGIDIUS FORCELLINUS

BERNARDINI FILIUS

SEMINARII ALUMNUS ET SACERDOS

ANNOS NATUS LXIV. M. V. D. XXVI.

Phœbus utrumque polum decies quater axe revisit,
Hoc nostra immensum dum manus urget opus.

Veteri Calepino interpolando manus admovi ann. MDCCXV. prid. Id. April. Quæ interpolatio et quatuor fere annos absumpsis; et illud simul docuit, tot ac tanta esse in toto illo opere corrigenda, mutanda et addenda, ut nihil probabile emitti posset, nisi de integro recuderetur. Itaque sub finem ann. MDCCXVIII. jussu Card. Cornelli Episc. Pat., et ductu Jacobi Fa-cioli Studiorum Praefecti animose aggressus tam vastum opus, tres annos cum dimidio in prima A littera insumpsi. Dunque pergerem alacriter, accidit ut a. MDCCXXIV. Seminarium relinquere cogerer, et opus omnino intermittere. Sed revocatus post annos fere septem illud resumpsi Idib. April. ann. MDCCXXXI. strenue progrediens usque ad ann. MDCCXLII. Quo anno cum esset novum mihi onus impositum Confessarii Clericorum, lente admodum necesse fuit progredi, cum fere quotidie ab opere ad alia agenda avocarer. Novem fernie annos, quasi claudus, et subinde insistens, processi: tandemque ann. MDCCLI. gravissimo illo munere liberatus, jubente Card. Rezzonico Episc. Pat., ad qualemcumque finem, Deo favente. perveni IX. Cal. Mart. ann. MDCCCLIII. Reliquum est, ut relegam, si vita suppetet, et alia manu describendum tradam.

Relegere incœpi prid. Non. Junii ann. MDCCCLIII.: finem imposui V. Id. April. Ann. MDCCCLV.

Descriptio inchoata est III. Non. Decembr. ejusdem anni MDCCCLIII. a Ludovico Violato: confecta Idib. Novembr. ann. MDCCCLXI.

Hæc ex autographo ipsius FORCELLINI; qui tandem obiit Prid. Non. April. ann. MDCCCLXVIII. Eritque bonis doctisque viris illustre nomen.

*Eidem autographo hæc manu propria ipse Forcellinus præmiserat, quæ nunc primum adduntur:
Hæc collegi quomodo scivi, quomodo potui. Nemo enim omnia potest scire, inquit Varr. lib. 2. R. R. cap. 4.*

Id viro bono satis est, docuisse quod scierit. Quintil. lib. 12. c. ult.

Non solum scientibus ista, sed etiam dissentibus tradimus: ideoque paullo pluribus verbis debet haberi venia. Idem lib. 14. cap. 4.

Nemini umquam contigit non errare: et majus est quam ut convenire in humanam infirmitatem possit. Dacer. in prie-fat. Festi.

Omnium habere memoriam et penitus in nullo peccare, divinitatis magis, quam mortalitatis est. Imp. Justinian. ad senat. et omn. populos initio Digestor.

Χαλεπὸν γὰρ ἀνθρώπον ὅντα μὴ διαμαρτάνειν ἐν πόλλοις, τὰ μὲν δικαιοσάντα, τὰ δὲ κακῶς κρίναντα, τὰ δὲ αἰμελέστερον γράφαντα.—Γα-λην. περὶ συνδέσεως φαρμάκου τῶν κατὰ τόπους, βιβλ. β. κεφ. α. περὶ τῶν υπ' Ἀρχιγένους γεγραμένων.

Jos. Scaliger.

Si quem dura manet sententia judicis olim,
Damnatum ærumnis suppliciumque caput;
Hunc neque fabrili lassent ergastula massa,
Nec rigidas vexent fossa metalla manus.
Lexica contextat: nam cetera quid moror? omnes
Pœnaruim facies hic labor unus habet.

Omnes ego, qui magnum aliquid memorandumque fecerunt, non modo venia, verum etiam laude dignissimos judico, si immortalitatem, quam meruere, sectantur, victurique nominis famam supremis etiam titulis prorogare nituntur. Plin. lib. 9. epist. 49.

Quatenus nobis denegatur diu vivere, relinquamus aliquid, quo nos vixisse testemur. Idem lib. 3. epist. 7.

Nihil turpius est, quam grandis natu senex, qui nullum aliud habet argumentum quo se probet diu vixisse, præter æ-tatem. Seneca de Tranquill. cap. 9.

PRÆFATIONES

VI.

LECTORI BENIGNO

JOSEPHUS FURLANETTUS

S. (1)

Alius alio plura invenire potest, nemo omnia.

Ausonius.

1. Cum Appendicem ad hoc Lexicon, typis hujus Seminarii ann. MDCCCXVI. evulgarem, in fine ejusdem præfationis pollicitus sum, si liberum mihi fuisset et vacuum tempus, multa alia me imposterum adjecturum fore novæ hujus Lexici editioni, quæ quidem præstare me posse sperabam et citius et cumulatius, quam modo concessum tandem mihi est. Sed tunc gravissima onera mihi imposita, tum minime quæsiti honores attributi, tum frequentes invaletudines in causa fuerunt, cur vel invitus ab hujusmodi studiis avocarer. Unusquisque porro per se videt, tantum laboris exantlandum illi esse, qui totius Latinæ linguae Lexici corrigendi augendique curam suscepit, ut, nisi is pluribus auxiliis fatus, virorum principum hortamentis incitatus, et spe præmiorum illectus fuerit, nihil, aut parum admodum in re tam ardua sibi proficiendum esse sperret. Hæc cum mihi defuerint, iis, quæ unius ingenii mei, quod quam debile et insirmum sit optime sentio, vires suppeditarunt, contentus ut sis, benigne Lector, ora obtestorque. Quare illud nunc tantummodo manifestandum tibi censeo, quid præstitum a me fuerit in hac tertia Lexici editione, ut eadem, licet adhuc imperfecta, saltem duabus prioribus aliquantis per emendationem et locupletior prodiret.

2. Novi enimvero, quid in tanta saeculi nostri luce, tamque propagalo antiquitatum Latinarum studio, tum ab Italibus, tum ab exteris eruditissimis viris harum disciplinarum cultoribus actum fuerit. Veterum nempe auctorum opera, quæ jani edita fuerant, accuratiore interpretandi ratione illustrata sunt; alia etiam eorumdem scripta, quæ præcipue in palimpsestis codicibus obsita et prorsus incognita jacebant, opes artis chemicæ, et industria doctissimi eujusdam viri (2), e tenebris emerse; veneranda denique Romanæ vetustatis monumenta marmore exarata, metallisque flata vel in sculpta, quæ negligentius, quam oportebat, vulgata fuerant, iterum fideliорibus oculis subjecta sunt, quæque ex terræ visceribus recens effossa bonus eventus in dias luminis oras emiserat, doctis commentariis instructa scriptorum veterum locis explicandis mirificam lucem attulerunt. Hæc omnia, quantum homini privato, et necessariis auxiliis opibusque destituto licuit, mihi comparavi, ex iisque vel nova vocabula improbo labore excerpta, Lexico addenda, vel, quæ ab aliis fuerant jam recensita, dubiæ tamen adhuc significationis, confirmanda curavi.

3. Nolim tamen, quemquam arbitrari, me ideo nimis confidenter affirmasse, ea omnia, quibus emendandum augmentum Lexicon esset, mihi explorata, collecta atque in ordinem digesta suis quæque locis reposita fuisse. Quod ut omnibus magis innotescat, inquirendum mihi esse existimo, quænam Lexicographi officia sint, ut Latinæ linguae Lexicon omni ex parte perfectum, quantum quidem humana patitur conditio, exornet, cumque orbe eruditio communiect.

4. *Primum* itaque Lexicographi officium est, omnes voces, quæ apud quoscumque scriptores, et in omnigenis monumentis, a pueritia Latinæ linguae ad ultimam ejusdem sanctitudinem, reperiuntur, colligere; *deinde* earum originem, sive etymologiam vel ab eadem lingua, vel ab aliis quibuscumque derivandam ostendere; *tertio* denique eorumdem notiones, non quidem per tempora, sed ex diversa significatione, quæ vel propria et primaria, vel translatæ et derivata esse solet, ita apte disponere, et idoneis auctorum locis allatis confirmare, ut uniuersusque vocabuli quasi quædam historia legentium oculis repræsentetur. Omnes vero voces cum dico, ea etiam nomina intelligo tum propria virorum seminarumque, et geographicæ urbium, fluminum, montium hisque similia, tum ab ultrisque derivata adjectiva, quæ in veterum auctorum operibus plurima quidem extant, et negotium saepè facessunt lectoribus, nisi breviter quidem, sed uno tenore explicata reperiantur in Lexico, quin iidem ad historicos vel geographicos, qui nullibi opportune eadem nomina querentibus occurront, frustra amandentur. Minus autem recte asserit *Forcellinus* in sua præfatione § IV., se ea omnia geographicæ vocabula urbium, fluminum, montium, aliorumque locorum admisisse, ex quibus adjectiva formantur, ut *Tiburtinus*, *Brixianus*, et sexcenta hujusmodi, quæ non intelligerentur non explicatis iis vocibus, unde ducuntur; experientia enim didici, non modo pleraque ex propriis, sed etiam sexcenta ex adjectivis inde formata illum omisisse, quorum maximum numerum de industria a me adjectum fuisse, passim reperies.

5. Quæ vero tria proxime proposui, an in *Forcellini* Lexico recipere extent, querendum in præsentia mihi est. Quoad primum, tam procul a vero est, quod *Cognolatus* in sua præfatione § I. affirmat, illum « id operis, in quo Latinæ voces

(1) Hæc Præfatio pertinet ad tertiam Forcelliniani Lexici editionem a. 1827.

(2) Scilicet *A. Maii*, philologi eximii, et ad prolatandas totius antiquitatis litteras tum Graecas, tum Latinas apprime nati, cuius quidem insigni fortuna et strenue sedulitati gratuletur tota eruditorum natio, necesse est. Tot enim ille novis operibus ex Ambrosianæ, Vaticanae, Neapolitanæ et Veronensis Canonicorum bibliothecæ codicibus ipsius opera editis hactenus orbi litterato inclaruit, ut vix ullus ad illius gloriam cunctus accedere queat. Eius itaque mentio plurima est in novis vocabulis huic Lexico insertis, et in Indice alphabeticò scriptorum Latinorum, quem alteri a *Forcellino* per actates digesto præmisimus.

» omnes, ac multiplices earum significaciones atque usus continentur, lucubrasse», ut arbitrer, perperam omnino præmissum eidem fuisse hujusmodi titulum, *Lexicon totius Latinitatis*, cum plures auctores Latini levi quadam manu fuerint hactenus expensi, quidam alii inexplorati omnino sint, nec ii tantum ex insima, sed ex aurea et argentea Latinitate; ita ut quædam vocabula ex *Plauto*, *Terentio*, *Cicerone*, *Varrone*, aliisque hujus ætatis scriptoribus a me fuerint in civitatem Romanam primum recepta, nonnulla etiam supersint, quæ *Appendici* propediem evulgandæ inserenda esse profiteor. Adde, ex scriptoribus inferioris Latinitatis adeo multa prælernissa esse vocabula, ut pro certo affirmare minime dubitem, si omnes omnino scriptores ab ortu Latinæ linguæ ad finem sæculi octavi a Christi nativitate, quos *Forcellinus* se admisisse in suo *Indice auctorum per ætates digesto* confessus est, iterum attenteque a perito aliquo lectore perecurrantur, decem et amplius vocabulorum milia, præler nomina propria ad geographiam et historiam pertinentia, et adjective inde derivata, hactenus non reconsita repertum. Quod ne jactantius æquo quibusdam dielum esse videatur, testor, decies circiter centenas novas voces suis quasque locis in meo exemplari hujusce editionis marginibus adscriptas a me jam extare, quæ ideo in Lexico omissæ sunt, quia aliis incomptæ, et mibi veterum auctorum opera pervolventi sero nimis et extra alphabeti ordinem fortuito occurrerunt.

6. Quoad vero etymologiam, persfunctorie quidem *Forcellinus* illi operam suam adhibuit, et magnam vocabulorum partem hoc adminiculo destitutam reliquit, suosque lectores ad etymologos sæpenumero remisit; aut, quemadmodum *E. Kærcherus* (1) affirmat: «Sie cl. *Forcellinus*, qui vir, Herculis instar, laboreni vere stupendum adiit, in eruendo singularum vocum præter Græcam linguam, raro quidquam curavit; nisi quod miros Varronum, Festorum et aliorum errores nobis justo sæpius obtrudit». Ego equidem eum id ipsum factitatum a nostro Lexicographo videre, sæpe novas vel ex Latina, vel ex Græca, vel pauculas quasdam etiam ex Hebraica et Syriaca et Arabica lingua petitas iis vocibus adjeci etymologias, quæ iisdem carebant, plures adjecturus, si ob causas initio statim hujus præfationis a me expositas id mihi perfidere licuisset.